
CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 101 del   21/09/2020

OGGETTO:  ANNULLAMENTO  EDIZIONE  2020  PER  EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19, DELLA FIERA DENOMINATA "GRANAROLO 
IN FESTA" ISTITUITA AI SENSI DELL'ART. 27,  COMMA 1,  LETTERA E,  DEL 
DLGS. 114/98. 

L’anno duemilaventi addì  ventuno del mese di  settembre alle ore  17:00 nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
si è riunita questa Giunta comunale con l'intervento dei signori:

RICCI ALESSANDRO
BERTAGNONI GIULIANA
LANDI CESARE
TESTA GIANLUCA
BIANCONCINI SARAH
MORINI GIORGIA

SINDACO 
VICE SINDACO 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE CICCIA ANNA ROSA che provvede alla redazione 
del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, RICCI ALESSANDRO che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 101 del   21/09/2020

OGGETTO:  ANNULLAMENTO  EDIZIONE  2020  PER  EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19, DELLA FIERA DENOMINATA "GRANAROLO 
IN FESTA" ISTITUITA AI SENSI DELL'ART. 27,  COMMA 1,  LETTERA E,  DEL 
DLGS. 114/98.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che :
• nel Comune di Granarolo Dell’Emilia con la delibera di Consiglio Comunale n. 94 

del 18/12/2014, è stata istituita a sensi dell’art. 27, comma 1, lettera E, del 
D.Lgs. 114/98 e della L.R. n. 12/1999, la fiera denominata “Granarolo in festa” 
a cadenza annuale che si tiene la seconda domenica del mese ottobre, con  la 
presenza  di  60  posteggi  riservati  agli  operatori  del  commercio  su  aree 
pubbliche;

• la fiera nel territorio rappresenta oggi uno degli eventi più attesi e nel tempo ha 
raggiunto,  per le sue caratteristiche intrinseche che attirano molti visitatori, 
sempre in numero crescente fino a raggiungere nelle ultime edizioni un ottima 
partecipazione in termini numerici di presenze di pubblico che sin dalle prime 
ore  della  manifestazione  e  sino  alla  sua  conclusione,  saturano  le  vie  del 
capoluogo;

• in  concomitanza con le iniziative programmate nel corso della “Granarolo in 
festa” si tiene un luna park con la presenza di diversi operatori dello spettacolo 
viaggiante, che da anni sono abituali frequentatori dello stesso;

CONSIDERATO che,  l’Organizzazione  mondiale  della  sanità  il  30 gennaio  2020,  ha 
dichiarato  l’epidemia  da  COVID-19,  un’emergenza  di  sanità  pubblica  di  rilevanza 
internazionale;

VISTI :
• la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili

• la  successiva  dichiarazione  dell’Organizzazione  mondiale  della  sanità  dell’11 
marzo  2020,  con  la  quale  l’epidemia  da  COVID-19,  è  stata  valutata  come 
«pandemia» in considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello 
globale.

• il Decreto Legge n. 83 del 30.07.2020, recante "Misure urgenti connesse con la 
scadenza  della  dichiarazione  di  emergenza  epidemiologica  da  COVID-19 
deliberata  il  31  gennaio  2020",  che  proroga  lo  stato  di  emergenza  al 
15/10/2020;

• il  DPCM del 07/09/2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

legge  25  marzo  2020,  n.  19,  recante  misure  urgenti  per  fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, 
n.  33,  recante  ulteriori  misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19” che ha prorogato il contenuto del precedente del 
7 agosto 2020;

RICHIAMATE:
• le linee guida per la riapertura delle attività economiche, produttive e ricreative 

di  cui  al  prot.  della  Conferenza delle  Regioni  e delle  Provincie  autonome n. 
20/127/CR07ter-a/COV19 allegate al DPCM del 14/07/2020;

• il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Emilia Romagna n.82 del 
17/05/2020  “Ulteriore  ordinanza  ai  sensi  dell'articolo  32  della  legge  23 
dicembre  1978,  n.  833  in  tema  di  misure  per  la  gestione  dell'emergenza 
sanitaria legata alla diffusione della sindrome da Covid-19.”, ed in particolare 
l'Allegato 1 al medesimo provvedimento, "Protocollo di regolamentazione delle 
misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus SARS CoV-2 
in relazione allo svolgimento in sicurezza degli esercizi di commercio al dettaglio 
in sede fissa e del commercio su aree pubbliche in Emilia Romagna"

• il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Emilia Romagna n.87 del 
23/05/2020  “Ulteriore  ordinanza  ai  sensi  dell'articolo  32  della  legge  23 
dicembre  1978,  n.  833  in  tema  di  misure  per  la  gestione  dell'emergenza 
sanitaria  legata alla diffusione della  sindrome da Covid-19" ed in particolare 
l'Allegato 4 al medesimo provvedimento, "Protocollo di regolamentazione delle 
misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 in 
relazione  allo  svolgimento  in  sicurezza  delle  attività  di  gestione  di  parchi 
acquatici, giardini zoologici, luna park e attrazioni dello spettacolo viaggiante in 
Emilia Romagna";

CONSIDERATO che si assiste ad un nuovo e continuo salire di casi di Coronavirus ed i 
dati del Ministero della Salute, mettono in evidenza che in Italia si osserva un lento e 
progressivo peggioramento dell’epidemia da Covid-19, sebbene inferiore a quello di 
altri  Paesi  della  stessa  area  geografica;  anche  in  questa  settimana  si  rileva  una 
trasmissione diffusa del virus su tutto il territorio nazionale, che provoca focolai anche 
di  dimensioni  rilevanti  e  spesso  associati  ad  attività  ricreative  che  comportano 
assembramenti  e  violazioni  delle  regole  di  distanziamento  fisico  sia  sul  territorio 
nazionale che all'estero;

RILEVATO  che  le  indicazioni  del  mondo  scientifico  e  delle  autorità  politico-
amministrative, sono nel senso che l’unico strumento di prevenzione del contagio del 
virus, assolutamente necessario a fronte della persistente assenza di mezzi di cura 
vaccinale,  rimane  l’eliminazione  dei  contatti  tra  persone  fisiche  non  presidiati  da 
idonee misure e  dispositivi,  avvenendo la  trasmissione  del  virus  solo  per  contatto 
ravvicinato tra le persone con la conseguenza che vanno il  più possibile ridotte le 
occasioni di aggregazione di persone;

RITENUTO di notevole difficoltà garantire,  nell‘organizzazione del  mercato riservato 
agli operatori del commercio su aree pubbliche, ancora in periodo di attenzione ed 
allerta-contagio su tutto il territorio nazionale, il rispetto delle linee guida emanate dal 



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

Presidente della Regione Emilia Romagna le quali contemplano fra l’altro che i  Comuni 
nella  propria  regolamentazione  dovranno  prevedere  idonee  misure  logistiche, 
organizzative  e  di  presidio  per  garantire  accessi  scaglionati  in  relazione  agli  spazi 
disponibili  per  evitare  il  sovraffollamento  dell’area  mercatale  ed  assicurare  il 
distanziamento  sociale,  attraverso  anche  la  regolamentazione  degli  accessi  e 
scaglionati in funzione degli spazi disponibili, differenziando, ove possibile, i percorsi di 
entrata e di uscita; 

CONSTATATO che le motivazioni  che sono alla base dell’istituzione della fiera sono 
quelli di favorire una maggiore partecipazione e valorizzazione del proprio territorio e 
che sono ad oggi in netto contrasto con le norme di contenimento che caratterizzano 
tutte  le  disposizioni  emanate  dall’inizio  dell’epidemia  da  Covid-19,  e  che,  la  fiera 
summenzionata,  come  detto  è  un  evento  che  prevede  una  notevole  affluenza  al 
pubblico e, pertanto, necessita ogni anno:

• di un piano di  emergenza sanitario  con presenza di  ambulanze e personale 
sanitario;

• di un piano di sicurezza per la gestione della stessa;
• del rafforzamento degli agenti di Polizia Locale;

RITENUTO di annullare lo svolgimento della “Granarolo in festa”, prevista per il giorno 
11  ottobre 2020,  per  ragioni  di  prevenzione  e  tutela della  salute  pubblica,  in 
particolare per l'impossibilità di garantire le succitate distanze interpersonali e ancor 
più il contingentamento degli accessi, come pure il luna park riservato agli operatori 
dello spettacolo viaggiante che si tiene nel medesimo periodo; 

DATO ATTO che, si ritiene opportuno, considerare le domande di partecipazione alla 
fiera  “Granarolo  in  festa”,  già  presentate  dagli  operatori  del  commercio  su  aree 
pubbliche  entro  i  termini  fissati  dalle  vigenti  disposizioni  –  60  gg  prima  della 
manifestazione -   e prima dell’approvazione del  presente atto, come valide per la 
successiva edizione 2021, previa conferma scritta da parte del richiedente;.

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
sono stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Servizio/Area competenti; 

 Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di annullare, per i motivi sopra esposti, al fine di garantire la salute dei cittadini, 
lo svolgimento della fiera denominata “Granarolo in festa” prevista per il giorno 
11  ottobre 2020, per ragioni di prevenzione e cura della  salute pubblica, in 
particolare per l'impossibilità di garantire le adeguate condizioni di sicurezza 
prescritte dalle vigenti leggi nel rispetto del distanziamento sociale;

2. di ritenere opportuno considerare le  domande già  presentate dagli  operatori 
commerciali  prima  dell’approvazione  del  presente  atto,  come  valida  per 



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

l’edizione  successiva  della  “Granarolo  in  festa” prevista  l’anno  2021,  previa 
conferma scritta da parte del richiedente; 

3. di  annullare  per  le  medesime  motivazioni  sopra  espresse,  il  luna  park  che 
abitualmente si tiene in concomitanza con le iniziative programmate nel corso 
della “Granarolo in festa”  riservato agli operatori dello spettacolo viaggiante;

4. di  demandare  ai  Responsabili  competenti,  in  particolare  al  Responsabile  del 
SUAP e dell’Ufficio di Polizia Locale dell’Unione,  l’adozione degli atti necessari e 
conseguenti al presente provvedimento;

5. di dichiarare, previa votazione unanime espressa in forma palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Deliberazione n. 101 del   21/09/2020

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL SINDACO 
RICCI ALESSANDRO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
CICCIA ANNA ROSA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


